АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2023 г. Ессентуки                               16731

О проведении Всероссийского онлайн-конкурса «30 лет Конституции России
– проверь себя!» в муниципальных общеобразовательных организациях
города Ессентуки

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки,  администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести в муниципальных общеобразовательных организациях

города Ессентуки Всероссийский онлайн-конкурс «30 лет Конституции

России – проверь себя!».

2.Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Всероссийского онлайн-конкурса «30 лет

Конституции России – проверь себя!»;

2.2. Состав  организационного комитета по проведению

Всероссийского онлайн-конкурса «30 лет Конституции России – проверь

себя!».

3. Финансовое обеспечение осуществляется путем выделения средств из

местного бюджета муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки.

4.Управлению  образования администрации  города Ессентуки

(Данилов А.Н.) направить настоящее постановление администратору

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки.

2

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Ессентуки Н.В.Попову.

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его

обнародования, распространяется на правоотношения, возникшие с

01.10.2023 года.

Глава города Ессентуки                                                                 А.Ю.Некристов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Ессентуки

от 23.11.2023  № 1673

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении Всероссийского онлайн-конкурса «30 лет Конституции России
– проверь себя!» в муниципальных общеобразовательных организациях

города Ессентуки

 1.Общие положения
 1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, а также порядок

организации и проведения Всероссийского онлайн-конкурса «30 лет

Конституции России – проверь себя!» (далее – Конкурс).

 1.2. Организатор Конкурса – администрация города Ессентуки.

 1.3. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным. К

участию в Конкурсе приглашаются родители (законные представители)

обучающихся, педагогические работники муниципальных

общеобразовательных организаций города Ессентуки, являющиеся

гражданами Российской Федерации не моложе 18 лет.

 1.4. Призовой фонд Конкурса составляет 1 200 000 рублей (один

миллион двести рублей).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – повышение правовой культуры и грамотности

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города

Ессентуки через привлечение их родителей (законных представителей),

педагогических работников к активному участию в развитии правового

просвещения и изучения права, воспитания гражданско-патриотических

чувств у детей.

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. Расширение правового кругозора путём получения правовых

знаний обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

города Ессентуки, их родителей (законных представителей), педагогов об

основном Законе страны - Конституции Российской Федерации, правах и

обязанностях граждан, в том числе детей;

2.2.2. Привлечение внимания подростков к необходимости соблюдения

Конституции Российской Федерации, законов, действующих на территории

РФ, в том числе, регламентирующих права и обязанности детей, их

родителей (законных представителей), повышение гражданской активности

подростков и молодежи;

2.2.3. Профилактика правонарушений и безнадзорности среди

несовершеннолетних;

2

2.2.4. Стимулирование обучающихся, родителей (законных

представителей) обучающихся, педагогов муниципальных

общеобразовательных организаций города Ессентуки к повышению уровня

компетентности в вопросах права;

2.2.5. Предложить удобный универсальный инструмент, позволяющий

проверить знание правовых основ государства.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проходит в виде онлайн-теста на сайте Конкурса

https://constitution.er.ru.

3.2. Граждане самостоятельно принимают участие в Конкурсе, пройдя

регистрацию на сайте Конкурса.

3.3. Тест проверяет знание текста Конституции Российской Федерации

и понимание конституционного устройства Российской Федерации.

3.3.1. Тест состоит из 10 вопросов, к которым предложены несколько

вариантов ответов. Только один вариант ответа является верным;

3.3.2. На прохождение теста отводится 10 минут;

3.3.3. По завершению прохождения теста формируется электронный

сертификат, удостоверяющий полученный результат. Сертификат

автоматически высылается на адрес электронной почты, указанный при

регистрации на сайте Конкурса.

3.4. Один участник может ответить на вопросы теста один раз.

3.5. Конкурс предусматривает 3-х победителей среди муниципальных

общеобразовательных организаций города Ессентуки.

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по 25 ноября 2023 года.

4.2. Подведение итогов Конкурса пройдет 30 ноября 2023 года.

4.3. Награждение победителей осуществляется не позднее 12 декабря

2023 года.

5. Руководство Конкурса

5.1. Организатор Конкурса формирует организационный комитет

Конкурса (далее – Оргкомитет) и утверждает его состав.

5.2. Оргкомитет осуществляет общее руководство по подготовке и

проведению Конкурса, в том числе:

5.2.1. Осуществляет информационное сопровождение проведения

Конкурса;

5.2.2. Решает спорные вопросы, возникшие в ходе проведения

Конкурса;

5.2.3. Определяет победителей Конкурса коллегиально, большинством

голосов.

3

6. Награждение участников Конкурса.

6.1. Учреждения-победители получают субсидию из бюджета

муниципального образования город-курорт Ессентуки на приобретение:

6.1.1. Первое место – оборудования для школьного фото-медиацентра

«Репортаж», стоимость не более 500 000,0 рублей;

6.1.2. Второе место – проектора, экрана, стоимость не более 400 000,0

рублей;

6.1.3. Третье место – оборудования школьного медиацентра, стоимость

не более 300 000,0 рублей.

6.2. Распределение призовых мест осуществляется путем расчета

отношения количества проголосовавших родителей к количеству

обучающихся общеобразовательного учреждения, по формуле:

Ni = Nрод / Nуч,

где:

Ni – количество проголосовавших родителей на одного ученика

образовательного учреждения (итог округляется до тысячных единиц);

Nуч – количество учащихся в общеобразовательном учреждении;

Nрод – количество родителей, принявших участие в онлайн-конкурсе;

6.3. Ответственным за распределение и расходование средств между

муниципальными общеобразовательными организациями города Ессентуки,

является Управление образования администрации города Ессентуки.

7. Заключительные положения

7.1. Организатор Конкурса имеет право вносить дополнения и

изменения в условия  и сроки проведения Конкурса. Изменения, дополнения,

информация о ходе проведения и итогах Конкурса публикуются на сайте

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки.

Управляющий делами
администрации города Ессентуки       Н.Н.Попова

   УТВЕРЖДЕН

   постановлением администрации

 города Ессентуки
   от «23» 11 2023 г. № 1673

СОСТАВ
организационного комитета по проведению Всероссийского онлайн-конкурса
«30 лет Конституции России – проверь себя!» в муниципальных
общеобразовательных организациях города Ессентуки

Попова Надежда

Васильевна

заместитель главы администрации

города Ессентуки, председатель

организационного комитета

Кацалова Наталья

Федоровна

главный специалист отдела общего и

дополнительного образования

управления образования администрации

города Ессентуки, секретарь

организационного комитета

Лысенко Елена

Николаевна

Члены комитета:

начальник отдела общего и

дополнительного образования

управления образования

администрации города Ессентуки

Калайчев Владимир

Русланович

Леонов Валентин

Александрович

депутат Думы города Ессентуки по

единому избирательному округу

(по согласованию)

депутат Думы города Ессентуки по

избирательному округу № 8

(по согласованию)

Управляющий делами

  администрации города Ессентуки                                                         Н.Н.Попова